Ulamayang bertugas menjalankan amar ma'ruf nahi munkar, maka harus ada pula petugas khusus dan resmi yang diangkat oleh Negara, Yaitu yang dinamakan "*Hisbah*" sedangkan petugas-petugasnya dinamakan "*ahl al-Hisbah*" atau "*muhtasib*". *Hisbah* pertama dibentuk oleh Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/634-644M), yang dipimpin oleh beliau sendiri sebagai kepala Negara. Mulanya lembaga ini belum bernama *Hisbah*, baru kemudian bernama *Hisbah* ketika pemerintahan Khalifah III Mahdi dari Abbasiyah (158-159 H/775-785 M).¹²

Hisbah adalah suatu tugas keagamaan, dengan misi untuk menjalankan amar ma'ruf nahi munkar. Tugas ini merupakan tanggung jawab pemerintah yang wajib untuk dilaksanakan. Supaya terlaksananya misi ini serta terlepas dari tanggung jawab, maka pemerintah harus mengangkat dan memilih pejabat yang bertugas dalam bidang ini.

Ulama menurut Al-Ghazali harus berada di luar rel pemerintahan yang bertugas menjaga dan mengawasi hulu-hilirnya kereta api politik dan menjaga supaya rel tidak terlepas, yang apabila terlepas maka akan berakibat fatal bagi seluruh penumpang kereta api.

Sinergitas Al-Ghazali sebagai seorang ulama dengan umara terjalin ketika pemerintahan Abbasiyah yang dipimpin oleh Sultan Malik Syah (465-485H/1072-1092M) dengan Perdana Menteri Nizamul Mulk. Pada masa ini para pemimpin dan pejabat pemerintah sangat menghormati dan patuh dengan ulama. Selain itu, perhatian mereka terhadap ilmu pengetahuan juga luar biasa.

Sehingga dengan kedekatan Nizamul Mulk dan Sultan Malik Syah dengan Al-Ghazali terbukti Dinasti Abbasiyah mengalami kemajuan yang sangat pesat di dalam berbagai bidang terutama bidang ilmu pengetahuan.²¹

Sepeninggal Perdana Menteri Nizamul Mulk Dan Sultan Malik Syah, kemudian Dinasti Abbasiyah berturut-turut dipimpin oleh Sultan Mahmud (485-487 H/1092-1094 M), Sultan Barkiyaruq (487-498 H/1094-1103 M), dengan Perdana Menteri Fakhrul Mulk Dan Muayyid Al-Mulk. Pemerintahan Dinasti Abbasiyah pada saat itu menjadi lemah dan lambat laun mulai mengalami kemunduran di berbagai bidang serta merosotnya moral dan etika para pemimpin